2. Audivimus quasdam propriis desitutis rectoribus civitates episcopos petere sibi velle de laicis, <sup>k</sup> tantumque fastigium tam vile credere, ut hoc iis qui non Deo, sed sæculo militaverint, æstiment nos posse conferre; non solum male de suis clericis, in quorum contemptum hoc faciunt, judicantes; sed de nobis pessime, quos credunt hoc posse facere, sentientes. Quod nunquam auderent, si non quorundam illic his consentiens sententia conniveret. Ita nihil quæ frequentius sunt decreta proficiunt, ut hoc, quasi nunquam de hac parte scriptum fuerit, ignoretur. Quid proderit per singula clericos stipendia militasse, et omnem egisse in Dominicis castris ætatem, si qui his præfuturi sunt, ex laicis requiruntur, qui vacantes sæculo et omnem ecclesiasticum ordinem nescientes, saltu præpropere in alienum honorem ambiunt immoderata cupiditate transcendere, et in aliud vitæ genus, calcata reverentia ecclesiasticæ disciplinæ, transire? Talibus itaque, fratres charissimi, qui jurls nostri, id est, canonum

Patroclum qui nunc sibi Zosimo concedente arrogabat dignitatem, inimicitias et similtates quasdam existitisse.

<sup>g</sup> Particula *et*, pro *etiam* posita, ex ms. Colb. revocatur, suffragantibus ei cæteris cum Merl. et Crab. in quibus ejus loco legitur *ex*. Subinde et *eum* expunxit Quesn., nec negandum est hanc voculam redundare, sed in omnibus mss. exhibetur.

<sup>h</sup> Julii 25 ann. 428. Præmonet Flaviis jam Sirm. restituerat ex ms. Corb. Exstat etiam in uno Colb. et Pith. nec moveri quis debet, quod iidem consules cod. Th. lib. iv tit. 6 leg. 2, et lib. vi tit. 2 leg. 15, etc., sine hoc prænomine notantur. In eodem quippe codice prænomina hujusmodi omitti solent. Antea eundem Pith. præ se fert, *Datum vii Kal.*

<sup>i</sup> Scripta anno 429. In edit. Conc. 5. Quæ autem 5 erat, nunc 14. In iisdem exstat mss. in quibus superiorum exstare præmonuimus. At non eadem est in omnibus titulorum divisio. Dionysius eam in tres partitus est, quibus XX, XXI et XXII appellavit. Quatuor ei in ms. Corb. præmittuntur, quorum primus idem qui apud Dionysium; II. *de laicis qualiter admittantur ad clerum*; III. *item de laicis, ut in ordinationibus non præponantur clericis*; IV. *Hæc statuta in omnes Ecclesias innotescant*. Colbertinum codicis Quesn. exemplar unum hunc præ se fert: *Ut nullus laicorum ad ordinem sacerdotii admittatur.*

<sup>j</sup> Ita Siric. epist. 4, num. 21, dist. 38, c. 4.

<sup>k</sup> Vide concil. Nicæn. cap. 2.

gubernacula custodimus, necesse est obviamus: A  
hisque fraternitatem vestram epistolis commonemus,  
ne quis laicim ad ordinem clericatus admittat; et  
sinat fieri unde et illum decipiat, et sibi causas ge-  
neret quibus reus constitutus decretalibus fiat.

3. Docendus est populus, non sequendus. Nos-  
que a, si nesciunt eos quid liceat quidve non liceat,  
commonere, non his consensum præbere debemus.  
Quisquis vero conatus fuerit tentare prohibita, sci-  
entiet censuram sedis apostolicæ minime defuturam.  
Quæ enim sola admonitionis auctoritate non corri-  
gimus, necesse est per severitatem congruentem re-  
gulis vindicemus. Per totas hoc, quæ propriis re-  
ctoribus earent, Ecclesias volumus innotescat, ut  
nullus sibi spe aliqua forsitan blanditus illudat.  
Data b duodecimo kalendas Augusti, Flaviis Flo- B  
rentio et Dionysio viris clarissimis consulibus.

#### MONITUM IN DUAS EPIST. SEQUENTES.

4. Dux illæ epistolæ a Baronio primum ad an-  
num 450 e schedis Antonii Augustini, tum a Lab-  
beo tom. III Concil. pag. 519 e codice ms. veteris  
editionis Latina: Ephesini concilii. postremo a Steph.  
Baluzio nov. coll. concil. pag. 428 ex tribus mss.  
editæ sunt. Ambas Joannes Garnerius primæ parti  
operum M. Mercatoris pag. 66 inseruit, cura et dili-  
gentia adhibita, qua eas ex proprii ingenii conjectu-  
ris emendaret. Græcus earum textus, quem unum  
sine interpretatione Latina Nestorius miserat, exci-  
dit. Earum saltem prima, dum expectaretur inter-  
pres, responso diu caruit. Utriusque, sicut et cæterarum,  
quæ vel Constantinopoli Romam Græcæ, vel Roma  
Constantinopolim Latine missæ sunt, obscura  
identidem et intricata interpretatio, indicio est in  
utraque illa urbe raras tum fuisse qui Latinam simul  
et Græcam linguam apprime scellerent, adeoque Cœ-  
lestino pontifice de utraque illa civitate licuisse di-  
cere, quod de Constantinopolitana suo sæculo Gre-  
gorius lib. vii epist. 50 ad Narren scripsit: *quia hodie  
in Constantinopolitana civitate qui de Latino in  
Græcum dictata bene transferant non sunt; dum enim  
verba custodiunt, et sensus minime attendunt, nec  
verba intelligi faciunt, et sensus frangunt.* Qua in re  
nec Leonis ævum felicius fuisse Flaviani apud eum-  
dem Leonem epistolæ 57 antiquior interpretatio  
exemplo erit.

2. Epistolarum illarum veritatem non tantum Cœ-  
lestinus, sed etiam Cassianus et Cyrillus confirmant.  
Is quidem ad Joannem Antiochenum scribens, ipsa-  
met prioris epistolæ verba citare ac describere non  
dubitavit; sed quatenus epistolam illam *prolixam*  
(μακρὰν) dixerit, minus est percipiendum.

Neque tamen vel alia querenda, vel ea, quæ ad  
nos pervenit, mutila videri debet. Hæc autem *pro-  
lixa*, sen potius *longa* ideo forsitan appellata est,  
quia nequaquam de illo est breviorum epistolarum